
 
 
 
 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 14 марта 2022 г. № 301-п 
 

 

Об утверждении Оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Городищенского муниципального района за 2021 год 
  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», постановлением администрации   

Городищенского муниципального района от 07.02.2012 г. № 329                

«О порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  

муниципальных программ Городищенского муниципального района 

Волгоградской области», руководствуясь Уставом Городищенского 

муниципального района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую Оценку эффективности реализации 

муниципальных программ Городищенского муниципального района         

за 2021 год. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Городищенского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю    

за собой. 
 

 

 

Глава Городищенского   

муниципального района                            С.Н. Будников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                            УТВЕЖДЕНА 

 постановлением администрации 

Городищенского муниципального района 

 от «14 »  марта  2022 года № 301-п  

 
 

ОЦЕНКА 

эффективности реализации муниципальных 

программ Городищенского муниципального района за 2021 г. 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, постановлением 

администрации Городищенского муниципального района от 07.02.2012г. № 329 

«О порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Городищенского муниципального района 

Волгоградской области» отделом экономики администрации Городищенского 

муниципального района проведена оценка эффективности реализации 

муниципальных программ по итогам 2021 года.  

Оценка эффективности реализации муниципальных программ проведена  

на основании предоставленных данных исполнителями программ. 

 

1.Муниципальная программа  Городищенского муниципального 

района Волгоградской области «Охрана окружающей среды         

на 2021-2025 гг.» 

 

Целью данной программы является обеспечение конституционных прав 

граждан на благоприятную окружающую среду, решения вопросов местного 

значения в сфере окружающей среды, снижения  негативного воздействия на 

окружающую среду и здоровье населения  Городищенского района.  

 

  Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной  программы 

Городищенского муниципального района Волгоградской области «Охрана 

окружающей среды на 2021-2025гг.» за 2021 год 
 

Наименование 

целевого показателя 
Ед. 

измерен

ия 

Значение целевого показателя Оценка 
(ДИ) планов

ое 

значен

ие 

фактич

еское 

значен

ие 

отклонение 
абсолютное  

(+/-  ) 
относи- 

тельное 

(%) 
1 2 3 4 5 6 7 

Проведение осмотров территории 

Городищенского муниципального 

района на предмет соблюдения 

требований природоохранного 

законодательства 

ед. 60 70 +10 17 х 

Финансирование 

природоохранных мероприятий 
Тыс.руб. 304,3 300,2 4,1 1 х 



Обеспечение информированности 

населения посредством 

публикаций информационных 

материалов в газете 

«Междуречье», на сайте 

администрации 

ед. 12/12 12/12 0 0 х 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
 Х Х Х Х 1 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) муниципальной программы 

Городищенского муниципального района Волгоградской области «Охрана 

окружающей среды на 2021-2025гг.» за 2021 год 

 

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы Городищенского муниципального района 

Волгоградской области «Охрана окружающей среды на 2026-2025 гг.»  

(Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1+0,4*1,0 =0,6+0,4=1.  

Программа по итогам 2021 года признана   эффективной. 

 
2. Муниципальная программа «Программа по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности Городищенского 

муниципального района Волгоградской области на 2021 - 2025 годы 

 

Цель  данной программы – обеспечение условий стабильного 

экономического роста  Городищенского муниципального района, комфортности 

проживания населения на доступном уровне, на основе снижения 

энергоемкости, повышения энергоэффективности потребления топливно – 

энергетических ресурсов в жилом фонде, зданиях бюджетной сферы и 

населением. 

 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполнени

я 

запланиров

анного 

объема 

затрат 

(5/4) 

 

плановое 

значение 

(уточн.) 

фактичес

кое 

значение 

отклонение Исполнитель 

мероприятия 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относит

ельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Финансирование 

природоохранных 

мероприятий 

(установка и 

техническое 

обслуживание 

систем очистки 

воды в трех детских 

садах) 

Бюджет 

АГМР 
304,3 300,2 4,1 17 

 

1 

 

Администра

ция ГМР, 

МКУ 

«Центр» 

 Итого по 

программе 
 304,3 300,2 х х х 1 



  Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной  программы 

«Программа по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности Городищенского муниципального района Волгоградской 

области  на 2021 - 2025 годы» за 2021 год 

 
Наименование целевого 

показателя 

Единицы 

измере 

ния 

Значение целевого показателя Оценка в 

баллах (ДИ) 
плановое 

значение 

фактическо

е значе ние 

отклонение 

абсолют

ное (+/-) 

Относител

ьное (%) 

2 3 5 6 7 8 9 

Сокращение расходов 

электрической энергии 
% 0,3 2,4 2,1 700 

 

Итоговая сводная оценка 

по программе 
Х Х Х Х Х 8,0 

                                                                                                                                    
                                                                            

   Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

мероприятий (целевых показателей) муниципальной программы «Программа по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности Городищенского 

муниципального района   Волгоградской области на 2021 – 2025 годы» за 2021 год 

 

 

N  

п/п 
Наименование 

мероприятий 
Источни

к 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. Степень 

исполне

ния 

запланир

ованного 

объема 

затрат 
(5/4) 

 

плановое 

значение 
(уточн.) 

фактич

еское 

значе 

ние 

отклонение Исполнитель 

мероприятия 

абсол

ютное  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Раздел 1.Повышение энергоэффективности в бюджетной сфере 

1.1 

Приобретение 

биметаллических 

радиаторов МБУ ДО 

"Ерзовская школа 

исскуств" 

Бюджет 

АГМР 

19,41 19,41 0 0 1,00 отдел по культуре, 

социальной и 

молодежной 

политике, спорту 

администрации 

Городищенского 

муниципального 

района 

1.2 

Приобретение 

светильников 

светодиодных для 

помещений здания 

МБУ ДО "Ерзовская 

школа исскуств" 

Бюджет 

АГМР 

12,988 12,988 0 0 1,00 отдел по культуре, 

социальной и 

молодежной 

политике, спорту 

администрации 

Городищенского 

муниципального 

района 

 Итого по программе 
 

32,398 32,398    1 



Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной «Программы по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности Городищенского муниципального района 

Волгоградской области  

на 2021–2025 годы (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: 

Ои=0,6*8,0+0,4*1,0=4,8+0,4=5,2. Программа по итогам 2021г. признана  

эффективной. 

3.Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 

наркомании на территории Городищенского муниципального района  

на 2021-2023 годы» 

 

Целью программы является сокращение масштабов незаконного 

потребления наркотических средств, психотропных веществ и алкоголизма на 

территории Городищенского муниципального района, и связанных с ними 

правонарушений. 

 

         Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей   муниципальной  

программы «Комплексные меры противодействия наркомании на территории 

Городищенского муниципального района на 2021-2023 годы»» за 2021год 

 
Наименование целевого показателя Едини

ца 

измере

ния 

 

 

Значение целевого показателя 

Оценка 

(ДИ) 

Плановое 

значе 

ние 

Фактичес

кое 

значение 

отклонение 

Абсолют

ное (+/-) 

Относи 

тельное (%) 

Увеличение количества 

подростков и молодежи  в 

возрасте от 11 до 24 лет, 

вовлеченных в мероприятия по 

профилактике наркомании и 

алкоголизма, по отношению к 

общей численности указанной 

категории  

% 70% 88,5% + 18,5 26,4% 1,3 

Увеличение доли населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в 

общей численности населения 

Городищенского муниципального 

района 

% 48% 48,7% + 0,7% 1,4% 1,0 

Итоговая сводная оценка по 

программе 

       ДИ=1,2 

 
   Таблица 2 

Анализ степени  исполнения запланированного объема затрат на 

реализацию программных муниципальной  программы «Комплексные меры 

противодействия наркомании на территории Городищенского муниципального 



района  

на 2021-2023 годы» за 2021 год 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования, тыс.руб. Степень 

исполне

ния 

заплани

рованно

го 

объема 

затрат 

(5/4)БЛ 

Исполнитель 

мероприятия 
Планов

ое 

значен

ие 

(уточ) 

Фактиче

ское 

значе 

ние 

Отклонение 

абсолю

тное, 

тыс.ру

б. +/- 

Относи

тель 

ное  +/- 

1 Комплексные 

мероприятия по 

предотвращению и 

пресечению 

незаконного 

оборота наркотиков 

и связанных с ним 

правонарушений 

Не 

требует 

финанси

рования 

0 0 - - 1 Главы городских и 

сельских 

поселений, 

редакция газеты 

«Междуречье», 

МБУ 

«Патриотцентр», 

КНД и ЗП 

 

2 Организационное, 

методическое и 

информационное 

обеспечение 

реализации 

программных 

мероприятий 

мб 3,9 3,9 0 0 1 МБУ 

«Патриотцентр», 

отдел по 

образованию, 

МКУ «Центр» 

отдела по 

образованию 

3 Комплексные 

мероприятия по 

пропаганде 

здорового образа 

жизни и 

формированию 

негативного 

отношения к 

употреблению 

алкоголя, 

наркотических 

средств, 

психотропных 

веществ и их 

прекурсоров 

мб 49,0 49,0 0 0 1 Отдел по КМПС, 

МБУ 

«Патриотцентр», 

отдел по 

образованию, 

МКУ «Центр» 

отдела по 

образованию 

4. Комплексная 

реабилитация и 

ресоциализация 

потребителей 

наркотиков 

Не 

требует 

финанси

рования 

      

 Итого  52,9 52,9 - - 1  

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Комплексные меры противодействия наркомании  



на территории Городищенского муниципального района на 2018-2020 годы»  

(Ои= 0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1+0,4*1,2= 0,6+0,48=1,1.  

Программа по итогам 2021г. признана   эффективной. 

 

4. Муниципальная программа "Развитие информатизации 

Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2021-

2023 гг"   

 

Целью подпрограммы является создание условий для развития 

информационного общества на территории Городищенского муниципального 

района. 

 

Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы "Развитие 

информатизации Городищенского муниципального района Волгоградской 

области  

на 2021-2023гг" за 2021 год 
 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя 

Оценка 

(ДИ) 
плановое 

значение 

фактическое 

значение 

отклонение 

абсолютное(

+/-) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Количество рабочих мест, 

объединенных в единую 

сеть управления и передачи 

данных (нарастающим 

итогом) 

ед. 120 120 0 0 х 

Доля рабочих мест 

специалистов органов 

местного самоуправления, 

укомплектованных 

современной 

компьютерной техникой 

(не менее) 

% 100 100 0 0 х 

Доля рабочих мест, 

оснащенных лицензионным 

программным 

обеспечением (не менее) 

% 100 100 0 0 х 

Доля рабочих мест, 

обеспеченных 

подключением к «Системе 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия» 

Волгоградской области (не 

менее) 

% 11 11 0 0 х 

Итоговая сводная оценка по 

подпрограмме 
х х х х х ДИ=1 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) «Развитие информатизации 



Городищенского муниципального района Волгоградской области 2021-2023 гг.»            

за 2021 год 
                                               

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

программы «Развитие информатизации Городищенского муниципального 

района Волгоградской области на 2021-2023гг» (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: 

Ои=0,6*1+0,4*0,8= 0,6+0,32=0,92. 

Следовательно, данная программа по итогам 2021г. признана  

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

ст
еп

е
н

ь
 и

с
п

о
л
н

е
н

и
я
 

за
п

л
а
н

и
р

о
в
а
н

н
о

го
 

о
б

ъ
ем

а 
за

тр
ат

  
  

(5
/4

) 

И
сп

о
л

н
и

те
л
ь
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
л
ан

о
в
о

е 
 

зн
ач

ен
и

е 
(у

то
ч

н
.)

 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

зн
ач

ен
и

е
 

отклонение 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Развитие и 

поддержка 

электронной 

справочно-правовой 

системы 

администрации 

Городищенского 

муниципального 

района 

Бюджет 

ГМР 
454,2 453,6 0,6 0,1 1 

Общий 

отдел, 

МКУ 

«Исполни-

тельная 

дирекция» 

2. Обеспечение 

широкополосного 

доступа органов 

местного 

самоуправления 

Городищенского 

муниципального 

района к сети 

Интернет 

Бюджет 

ГМР 
187,2 187,2 0,0 0,0 1 

Общий 

отдел, 

МКУ 

«Исполни-

тельная 

дирекция» 

3. 
Комплектование 

рабочих мест 

современной 

компьютерной 

техникой 

Бюджет 

ГМР 
0 0 0 0 0 

Общий 

отдел, 

МКУ 

«Исполни-

тельная 

дирекция» 

4. Доукомплектование 

серверов и 

автоматизированных 

рабочих мест 

лицензионным 

программным 

обеспечением 

Бюджет 

ГМР 
251,6 251,6 0 0 1 

Общий 

отдел, 

МКУ 

«Исполни-

тельная 

дирекция» 

5. Поддержка системы 

антивирусной 

защиты 

информационно-

технических ресурсов 

органов местного 

самоуправления 

Городищенского 

муниципального 

района 

Бюджет 

ГМР 
64,5 64,5 0 0 1 

Общий 

отдел, 

МКУ 

«Исполни-

тельная 

дирекция» 

 Итого по программе 

 
957,5 956,9 0 0 БЛ= 0,8  



эффективной. 
          

 

5. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских  

территорий в Городищенском муниципальном районе Волгоградской 

области  

на 2021-2025 годы». 

 

Целью программы является: 

- улучшение условий проживания сельского населения, и формирование 

социально-инженерной инфраструктуры сельских территорий;   

- комплексное обустройство объектами социальной инфраструктуры 

сельских поселений; 

- удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном 

жилье,  

в том числе молодых семей и молодых специалистов, востребованных для 

реализации инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе; 

- концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений, в 

которых осуществляется или планируется реализация инвестиционных проектов  

в агропромышленном комплексе;  

- поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской 

местности, по улучшению условий жизнедеятельности; 

- поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских 

территорий. 

                                                                                  

 
Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной программы   

«Комплексное развитие сельских территорий в Городищенском муниципальном 

районе Волгоградской области на 2021-2025 годы» за 2021 г. 

 
Наименование 

целевого показателя 
Ед. 

измере

ния 

Значение целевого показателя Оценка 
(ДИ) плановое 

значение 
фактическое 

значение 
отклонение 

абсолютное  

(+/-  ) 
относи- 

тельное 

(%) 
1 2 3 4 5 6 7 

Ввод в действие 

учреждения культурно-

досугового типа на 60 

мест 

Ед. 1 1 0 0 
1 

Ввод в действие одного 

офиса врача общей 

практики 

Ед. 1 1 0 0 
1 

Ввод в действие 0,984 

километра 

распределительных 

газовых сетей 

Км. 4,3 4,3 0 0 
1 



Количество 

реализованных проектов 

местных инициатив 

граждан, проживающих в 

сельской местности, 

получивших грантовую 

поддержку, - 2 единиц 

Ед. 8 1 -7 87,5 
0,13 

Итоговая сводная оценка 

по программе 
х х х х х ДИ=0,78 

 
Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных показателей муниципальной программы   «Комплексное развитие 

сельских территорий в Городищенском муниципальном районе Волгоградской 

области на 2021-2025 годы» 
 

 
Вывод: Итоговая интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования  

Объем финансирования, тыс. руб.      степень 

исполне-

ния 

запланиро

ванного 

объема 

затрат 

(5/4) 

 

плановое 

значение 

 

фактическ

ое 

значение   

отклонение      Исполнитель 

мероприятия 

абсолютное  

(тыс. руб.) 

+/-     

относи- 

тельное 

(%)     

 

1  2       3     4     5      6      7    8     

1. Универсальная 

спортивная 

площадка по 

адресу: 

Волгоградская 

область 

Городищенский 

район, п. Котлубань 

вблизи квартала 2 

ФБ,РБ, 

МБ,ВБ 

2858 2858  0 0 1 
Комитет по 

сельскому 

хозяйству и 

экологии 

2. Строительство дома 

культуры в п. Новая 

Надежда 

Городищенского 

района 

Волгоградской 

области 

МБ,ВБ 7272,365 5474,6 0 0 0,75 
Комитет  по 

сельскому 

хозяйству и 

экологии 

3. Офис врача общей 

практики в посёлке 

Кузьмичи 

Городищенского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

МБ 717,859 96,2 0 0 0,13 
Комитет  по 

сельскому 

хозяйству и 

экологии 

4. Газоснабжение х. 

Сакарка 

Паньшинского 

сельского 

поселения 

Городищенского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

ФБ,РБ 2996,576 2996,576 0 0 1 
Комитет  по 

сельскому 

хозяйству и 

экологии 

 Итого за 2020г 
 

13844,8 11398,4   0,7  



в Городищенском муниципальном районе Волгоградской области на 2021-2025 

годы» (ОИ=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: ОИ=0,6*0,78 + 0,4*0,7=0,47+0,28= 0,75. 

Таким образом, программа по итогам 2021г. признана  умеренно  эффективной. 
  

6. Муниципальная программа Городищенского муниципального 

района   «Развитие образования на 2021-2023 годы». 

 

6.1. Подпрограмма «Развитие отрасли «Образование» Городищенского 

муниципального района на 2021-2023 годы» муниципальной программы 

Городищенского муниципального района «Развитие образования  

на 2021-2023 годы»   
 

Таблица 1 

Оценка   эффективности целевых показателей  муниципальной  

подпрограммы «Развитие отрасли «Образование» Городищенского 

муниципального района  

на 2021-2023 годы» муниципальной программы Городищенского 

муниципального района «Развитие образования на 2021-2023 годы» за 2021 год 

 
Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измерен

ия 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактическое 

значение 

отклонение 

абсолют- 

ное 

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Удельный вес численности 

населения Городищенского 

муниципального района в возрасте 

от 5 до 18 лет, охваченного общим 

образованием, в общей численности 

населения в возрасте от 5 до 18 лет 

% 91 83 
-8 

 
-8,79 0,91 

2. Доступность дошкольного 

образования (отношение 

численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет по Городищенскому 

муниципальному району, к сумме 

численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3 

до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году 

дошкольного образования) 

% 95 54 -41 -43,16 0,57 

3. Охват детей дошкольными 

образовательными организациями 

(отношение численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 

посещающих дошкольные 

образовательные организации, к 

общей численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет) 

% 25 23 -2 -8 0,92 



4. Удельный вес численности 

обучающихся в образовательных 

организациях общего образования в 

соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами в 

общей численности обучающихся в 

образовательных организациях 

общего образования 

% 90 98 8 8,89 1,08 

5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, получающих дополнительное 

образование с использованием 

сертификата дополнительного 

образования, в общей численности 

детей, получающих дополнительное 

образование за счет бюджетных 

средств 

% 90 71 
-19 

 
-21,11 0,79 

6. Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в 

статусе сертификатов 

персонифицированного 

финансирования 

% 6 6 0 100 1 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
х х х х х 0,88 

 

 

 

 

 

 

 
Таблица 2 

Анализ степени  исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) муниципальной 

подпрограммы «Развитие отрасли «Образование» Городищенского 

муниципального района  

на 2021-2023 годы» муниципальной программы Городищенского 

муниципального района «Развитие образования на 2021-2023 годы» за 2021 год 
 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб.      Степень 

исполне

ния 

заплани

рованно

го 

объема 

затрат   

  (5/4) 

Исполнитель 

мероприятия плановое 

значение 

(уточн.) 

фактическое 

значение   

отклонение      

абсолютн

ое 

(тыс. 

руб.) 

+/-     

относи 

тельное 

(%)     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Развитие 

дошкольного 

образования 

Бюджет 

Городищенско

го 

муниципально

го района, 

бюджет 

субъекта РФ 

273712,0 222712,0 -51000,00 -18,63 0,81 

Образователь

ные 

учреждения 



  

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной подпрограммы (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои= 0,91. 

Таким образом, подпрограмма «Развитие отрасли «Образование» 

Городищенского муниципального района на 2021-2023 годы» муниципальной 

программы Городищенского муниципального района «Развитие образования на 

2021-2023 годы» по итогам 2021 г. признана эффективной. 

 
6.2.Подпрограмма «Оснащение и модернизация сети образовательных 

учреждений на территории Городищенского муниципального района»  

на 2021-2023 годы» муниципальной программы Городищенского 

муниципального района «Развитие образования» на 2021-2023 годы» 

 

2. Развитие общего 

образование 

Бюджет 

Городищенско

го 

муниципально

го района, 

бюджет 

субъекта РФ  

469191,9 456612,4 -12579,5 -2,68 

 

0,97 

 

Образователь

ные 

учреждения 

3. Развитие и 

содержание 

учреждений 

дополнительного 

образованияза счет 

средств бюджетов 

различных уровней 

Бюджет 

Городищенско

го 

муниципально

го район 

22747,3 19363,7 -3383,6 -14,87 0,85 

Образователь

ные 

учреждения 

4. Обеспечение 

персонифицирован

ного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Бюджет 

Городищенско

го 

муниципально

го район 

5015,5 5015,5 0 100 1 

МАУ 

Междуречье 

5. Содержание МКУ 

"Центр 

бухгалтерского, 

методического и 

технического 

обслуживания" 

Бюджет 

Городищенско

го 

муниципально

го район 

25480,6 25477,5 -3,1 -0,01 0,99 

МКУ 

«Центр» 

6. Финансовое 

обеспечение 

мероприятий в 

рамках 

софинансирования 

проектов 

инициатив 

населения в 

учреждениях 

дошкольного 

образования детей 

Бюджет 

Городищенско

го 

муниципально

го района, 

бюджет 

субъекта РФ  

548,6 548,6 0 100 1 

Образователь

ные 

учреждения 

7. Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

общеобразовательн

ых организаций 

Бюджет РФ 30714,9 30714,9 0 100 1 

Образователь

ные 

учреждения 

 Итого по 

программе 
 

827410,8 760441,6 -66966,2 -36,19 
БЛ=0,9

5 

 



Целью подпрограммы является восстановление, оснащение, текущий, 

капитальный ремонт и реконструкция образовательных учреждений на 

территории Городищенского муниципального района. 

Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы «Оснащение и 

модернизация сети образовательных учреждений на территории 

Городищенского муниципального района» на 2021-2023 годы» муниципальной 

программы Городищенского муниципального района «Развитие образования» на 

2021-2023 годы»  за 2021 год 

 

Наименование целевого 

показателя 

Едини

ца  

измере

ния. 

Значение целевого показателя 

Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактическ

ое 

значение 

отклонение 

абсолютн

ое (+/-) 

относитель

ное (%) 

1 2 3 4 5 6 7 
Доля обучающихся, занимающихся в 

первую смену, в общей численности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

% 86 79,72 -6,28 -7,3 0,93 

Удельный вес расходования 

энергоресурсов по отношению к 2020 

году % 0,5 0,5       0 100 1 

Доля муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций 

% 90 90 0 100 1 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
Х Х Х Х Х 0,98 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию  

 мероприятий (целевых показателей) подпрограммы «Оснащение и 

модернизация сети образовательных учреждений на территории 

Городищенского муниципального района» на 2021-2023 годы» муниципальной 

программы Городищенского муниципального района «Развитие образования» на 

2021-2023 годы»  за 2021 год 
 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполнения 

запланирова

нного 

объема 

затрат 

(5/4) 

Исполнитель 

мероприятия Плановое 

значение 

(уточн.) 

Фактичес-

кое 

значение 

отклонение 

Абсолют-

ное  

(тыс. руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои= 0,99. 

Таким образом,  подпрограмма «Оснащение и модернизация сети 

образовательных учреждений на территории Городищенского муниципального 

района»  

на 2021-2023 годы» муниципальной программы Городищенского 

муниципального района «Развитие образования» на 2021-2023 годы» по итогам 

2021 г. признана  эффективной. 
 

6.3.Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений 

Городищенского муниципального района на 2021 - 2023 годы»  

муниципальной программы Городищенского муниципального района 

«Развитие образования на 2021 – 2023 годы»     

 

Целью подпрограммы является: Обеспечение пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений 

Городищенского муниципального района. 

Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы 

1. Строительство 

дошкольного 

учреждения в р.п. 

Городище 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного района 

707,3 707,3 0 100 1 

МКУ 

"Исполните

льная 

дирекция" 

2. Замена оконных блоков 

и выполнение 

необходимых для этого 

работ 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного района, 

областной 

бюджет 

3 286,0 3 186,0 0 100 1 

Образовате

льные 

учреждения 

3. Замена кровли и 

выполнение 

необходимых для этого 

работ в зданиях 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного района, 

областной 

бюджет 

5 263,2 5 263,2 0 100 1 

Образовате

льные 

учреждения 

4. Благоустройство 

площадок для 

проведения 

праздничных линеек и 

других мероприятий в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного района, 

областной 

бюджет 

1 052,6 1 052,6 0 100 1 

Образовате

льные 

учреждения 

5. Приобретение и замену 

осветительных 

приборов, а также на 

выполнение 

необходимых для этого 

работ в зданиях 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного района, 

областной 

бюджет 

1 052,6 1 052,6 0 100 1 

Образовате

льные 

учреждения 

 Итого по программе  11 361,7 11 361,7 0 100 БЛ=1  



«Обеспечение пожарной безопасности и антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений Городищенского муниципального района  

на 2021 - 2023 годы» муниципальной программы Городищенского 

муниципального района «Развитие образования на 2021 – 2023 годы» за 2021 год  

 

Наименование целевого 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Значение целевого показателя 

Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактическо

е значение 

отклонение 

абсолютное 

(+/-) 

относитель

ное (%) 

1 2 3 4 5 6 7 
1.Удельный вес числа 

дошкольных образовательных 

учреждений, 

общеобразовательных 

учреждений и учреждений, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные 

программы, имеющих пожарную 

сигнализацию, дымовые 

извещатели, пожарные краны и 

рукава, в общем числе 

образовательных учреждений 

% 95 95 0 0 1 

2. Удельный вес числа 

дошкольных образовательных 

учреждений, 

общеобразовательных 

учреждений и учреждений, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные 

программы, имеющих системы 

видеонаблюдения, в общем числе 

образовательных учреждений 

% 96 96 0 0 
1 

 

3.Удельный вес числа 

дошкольных образовательных 

организаций, 

общеобразовательных 

организаций и организаций, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные 

программы, имеющих системы 

передачи тревожных вызовов и 

охраны объектов в общем числе 

образовательных организаций 

% 53 53 0 0 1 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
Х Х Х Х Х 1 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат  

на реализацию  мероприятий (целевых показателей) подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности и антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений Городищенского муниципального района на 2021 - 

2023 годы»  муниципальной программы Городищенского муниципального 

района «Развитие образования на 2021 – 2023 годы» за 2021 год  

 
N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполнени

я 

запланиров

Исполнитель 

мероприятия Плано-

вое 

значе-

Факти-

ческое 

значе-

отклонение 



ние 

 

ние абсолютн

ое 

(тыс.руб.) 

+/- 

относи 

тельное 

(%) 

анного 

объема 

затрат 

(5/4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Содержание 

электрохозяйства 

(замеры 

сопротивлений, 

изоляции, освещение 

территорий и т.д.) 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного района 

570,5 570,5 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 

2. Подготовка 

котельной к 

отопительному 

сезону 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного района 

51,5 51,5 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 

3. Монтаж, ремонт и 

обслуживание сетей 

наружного и 

внутреннего 

противопожарного 

водопровода 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 

62,3 62,3 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 

4. Огнезащитная 

обработка 

конструкций 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 

84,7 84,7 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 

5. Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

(приобретение и 

обслуживание 

первичных средств 

пожаротушения, 

пожарного инвентаря) 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 61,1 61,1 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 

6. Обучение работников 

образовательных 

организаций 

требованиям 

пожарной 

безопасности 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 

285,5 279,5 -6,0 -2,1 0,98 

Образователь

ные 

учреждения 

7. Монтаж, ремонт и 

техническое 

обслуживание АПС 

(автоматическая 

пожарная 

сигнализация), СОУЭ  

( система оповещения 

и управления 

эвакуацией) 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 1430,9 1 382,1 -48,8 -3,4 0,97 

Образователь

ные 

учреждения 

8. Испытание пожарных 

и маршевых лестниц 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 

33,2 33,2 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 

9. Восстановление 

ограждений 

территории 

образовательных 

организаций 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 

820,0 820,0 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 



 
Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои= 1 . 

Таким образом,  подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений 

Городищенского муниципального района на 2021 - 2023 годы" муниципальной 

программы Городищенского муниципального района «Развитие образования на 

2021 – 2023 годы» по итогам 2021 г., признана эффективной. 

 

6.4. Подпрограмма «Воспитание и социализация обучающихся 

Городищенского муниципального района на 2021-2023 годы» 

муниципальной программы Городищенского муниципального района 

«Развитие образования  

на 2021– 2023 годы» 

 

Цель подпрограммы - совершенствование системы воспитания и 

социализации граждан Городищенского муниципального района, становление и 

развитие высоконравственного, творческого, компетентного гражданина России, 

принимающего судьбу Отечества как свою личную, осознающего 

ответственность за настоящее и будущее своей страны, укоренённого в 

духовных и культурных традициях многонационального народа Российской 

Федерации. 

Таблица 1 

 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы 

«Воспитание и социализация обучающихся Городищенского муниципального 

района на 2021-2023 годы» муниципальной программы Городищенского 

муниципального района «Развитие образования на 2021– 2023 годы» за 2021 год 

 
Наименование 

целевого показателя 
Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя Оценка 
(ДИ) плановое 

значение 
фактическое 

значение 
отклонение 

абсолют

- ное 

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Удельный вес снижения 

количества правонарушений 

среди обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений по отношению к 

2020 году  

% 0,5 0,5 0 100 1 

10. Установка и 

обслуживание 

тревожного вызова 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 

2 029,2 1 949,7 -79,5 -3,9 0,96 

Образователь

ные 

учреждения 

11. Охрана объектов 

образовательных 

организаций 

Бюджет 

Городищенс

кого 

муниципаль

ного район 

618,4 618,4 0 0 1 

Образователь

ные 

учреждения 

 Итого по программе  6 047,3 5 913,0 -134,3 -9,4 БЛ=0,99  



2. Доля учащихся 

занимающихся 

исследовательской, 

инновационной, творческой, 

трудовой деятельностью в 

общей численности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях 

% 75 75 0 100 1 

3. Доля детей первой и второй 

групп здоровья в общей 

численности обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях 

% 72 98 26 36,11 1,36 

4. Удельный вес учащихся 

принимающих участие в 

районных и региональных 

конкурсах по сравнению с 2020 

годом 

% 85 85 0 100 1 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
х х 

х х х 
1,09 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) подпрограммы «Воспитание и 

социализация обучающихся Городищенского муниципального района на 2021-

2023 годы» муниципальной программы Городищенского муниципального 

района «Развитие образования на 2021– 2023 годы» за 2021 год. 
 

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои= 1,05. Таким 

образом, подпрограмма «Воспитание и социализация обучающихся 

Городищенского муниципального района на 2021-2023 годы» 

муниципальной программы Городищенского муниципального района 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполне

ния 

заплани

рованно

го 

объема 

затрат 

(5/4) 

 

плановое 

значение 

(уточн.) 

фактичес

кое 

значение 

отклонение Исполнитель 

мероприятия 

абсолют-

ное 

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Проведение 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию Дня 

учителя 

Бюджет 

Городищенско-

го 

муниципально-

го района, 

9,7 9,7 0 100 1 

Образователь-

ные учреждения 

МКУ «Центр» 

2. Традиционное 

совещание 

педагогических 

работников 

Бюджет 

Городищенско-

го 

муниципально-

го района, 

18,4 18,4 0 100 1 

Образователь-

ные учреждения 

МКУ «Центр» 

 Итого по 

программе 
 

28,1 28,1   БЛ=1 
 



«Развитие образования на 2021 – 2023 годы» по итогам 2021 г. признана  

эффективной. 

 
6.5. Подпрограмма «Доступная среда» на территории Городищенского 

муниципального района на 2021-2023 годы» муниципальной программы 

Городищенского муниципального района «Развитие образования  

на 2021 – 2023 годы» 

Цель подпрограммы – обеспечение доступности приоритетных объектов в 

сфере образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов. 

 

Таблица 1 

 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы 

 «Доступная среда» на территории Городищенского муниципального района на 

2021-2023 годы» муниципальной программы Городищенского муниципального 

района «Развитие образования на 2021 – 2023 годы» за 2021 год 
 
 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактическое 

значение 

отклонение 

абсолют- 

ное 

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 
Доля приоритетных объектов, 

доступных для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов в 

сфере образования, в общем 

количестве приоритетных объектов 

сферы образования  

% 60 60 0 0 1 

Доля специалистов, 

обеспечивающих обучение детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья по адаптированным 

образовательным программам в 

условиях инклюзивного 

(интегрированного) обучения, в 

общем количестве специалистов  

% 40 38 -2 -5 0,95 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
Х Х Х Х Х 0,98 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) подпрограммы 

«Доступная среда» на территории Городищенского муниципального района  

на 2021-2023 годы» муниципальной программы Городищенского 

муниципального района «Развитие образования на 2021 – 2023 годы» за 2021 

год. 
 

N  Наименование Источник Объем финансирования, тыс. руб. степень  



Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной подпрограммы Ои=0,6ДИ+0,4БЛ сложилась: Ои=0,6*0,98+ 04*1 

= 0,58+0,4=0,98. 

Подпрограмма «Доступная среда» на территории Городищенского 

муниципального района на 2021-2023 годы» муниципальной программы 

Городищенского муниципального района «Развитие образования на 2021 – 2023 

годы»  по итогам 2021 г. признана  эффективной. 

         Таким образом, по итогам 2021 года  пять подпрограмм признаны 

эффективными,  муниципальная программа Городищенского муниципального 

района «Развитие образования на 2021 – 2023 годы» является 

эффективной. 
 

7. Муниципальная программа «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в 

Городищенском муниципальном районе на 2019 – 2021 годы» 

 

                                                                                                                                  

Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной  программы 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп населения в Городищенском муниципальном районе на 

2019-2021 годы»            за 2021 год 
 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) Плано 

вое 

значе 

ние 

фактич

еское 

значе 

ние 

отклонение 

абсолютное  

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

п/п мероприятий финанси- 

рования 

плановое 

значение 

(уточн.) 

фактиче

ское 

значение 

отклонение исполне

ния 

запланир

ованного 

объема 

затрат 

(5/4) 

Исполнитель 

мероприятия 

абсол

ютное 

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Создание в 

образовательных 

учреждениях (ОУ) 

универсальной 

безбарьерной среды 

для инклюзивного 

образования детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Бюджет 

Городищенско

го 

муниципально

го района 

198,5 198,5 0 0 1 
Образовательные 

учреждения 

 Итого по 

программе 
 198,5 198,5 0 0 БЛ=1  



Количество культурных, досуговых, 

спортивных, кружковых мероприятий с 

участием инвалидов 
ед. 

25 66 +41 164 2,6 

Численность инвалидов, принявших 

участие в мероприятиях чел. 
400 280 -120 -30 1 

Итого  Х Х Х Х 1,6 

   

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей)  муниципальной   программы 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп населения в Городищенском муниципальном районе на 

2019 – 2021 годы»  

за 2021 год 
 

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в 

Городищенском муниципальном районе на 2019 – 2021 годы» 

(Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась Ои=0,6*1,6+0,4*0,4= 0,96+0,2= 1,2. 

Программа по итогам 2021 года признана эффективной. 
 

8. Муниципальная  программа «Ремонт автомобильных дорог на территории   

Городищенского муниципального района на 2019 – 2021 годы» 

 

                                  Таблица 

1 

Оценка эффективности целевых показателей  муниципальной  программы                                 

«Ремонт автомобильных дорог на территории Городищенского муниципального 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполн

ения 

заплани

рованн

ого 

объема 

затрат 

(5/4) 

 

плановое 

значение 

(уточн.) 

фактичес

кое 

значение 

отклонение Исполнитель 

мероприятия 

абсолют

ное  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Мероприятия по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 

Городищенском муниципальном районе 

В сфере культуры 

1. Обеспечение 

участия в 

Спартакиадах 

инвалидов 

Волгоградской 

области 

Районный 

бюджет 

13,0 5,8 

 

 

-7,2 -55,4 0,4 МБУ 

«Патриотцентр» 

 Итого  13,0 5,8 -7,2 -55,4 0,4  



района на 2019-2021 годы» за 2021 год 

 
 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измере

ния 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактичес

кое 

значение 

отклонение 

Абсолют 

ное  

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Содержание  дорог в зимнее 

время, находящихся в 

собственности администрации 

Городищенского района 

км. 8,4 8,4 0 0 х 

Ремонт муниципальных 

автомобильных дорог Км. 7 8,8 1,8 25,7 х 

Итого по программе  х х х х 1,1 
 

 
Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) муниципальной программы 

«Ремонт автомобильных дорог на территории Городищенского муниципального 

района на 2019-2021 годы» за 2021 год 

 
N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполне

ния 

запланир

ованного 

объема 

затрат 

(5/4) 

 

Плано 

вое 

значе 

ние 

(уточн.) 

фактиче

ское 

значе 

ние 

отклонение Исполнитель 

мероприятия 

абсолют

ное  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Содержание  дорог в 

зимнее время, 

находящихся в 

собственности 

администрации 

Городищенского 

района 

Бюджет 

района 
492,8 22,9 -469,9 95,3 0,05  

2. Иные межбюджетные 

трансферты  в сфере 

дорожной 

деятельности 

городским и сельским 

поселениям 

Областной 

бюджет 
36341,0 36303,35 -37,65 0,1 1,0  

3. Субсидия на 

реализацию 

мероприятий,связанн

ых с организацией 

освещения улично-

дорожной сети 

населенных пунктов 

Областной 

бюджет 
8000,0 7780,21 -219,79 4,31 0,97  



 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог на территории 

Городищенского муниципального района на 2019-2021 годы» 

(Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,1+0,4*0,67= 0,66 +0,27=0,9.  

Программа по итогам 2021 года признана   эффективной. 

 

 

9. Муниципальная  программа «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории Городищенского муниципального района на 2019 - 

2021 годы» 

 

Программа разработана с целью поэтапного обеспечения замедления 

темпов роста  и стабилизации дорожно-транспортных происшествий, сокращения 

количества ДТП и количества пострадавших в них, обеспечения безопасности 

перевозок пассажиров на автобусах и маршрутных такси, профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма.         
 

Таблица 1 
Оценка эффективности  целевых  показателей муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Городищенского 

муниципального района на 2019 – 2021годы» за 2021 год 
 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измере

ния 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактичес

кое 

значение 

отклонение 

Абсолют 

ное  

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Проведение мероприятий, 

направленных на формирование у 

участников дорожного движения 

стереотипов законопослушного 

поведения 

шт. 
2 2 0 0 1 

Количество публикаций по 

профилактике ДТП в средствах 

массовой информации 
шт. 60 61 +1 1,7 1,02 

Итого по программе  х х х х 1,0 
 

Таблица 2 
Анализ степени исполнения  запланированного объема затрат на 

реализацию программных мероприятий (целевых  показателей)   муниципальной  

программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории 

Городищенского муниципального района на 2019 – 2021годы» за 2021 год 
 

 Итого по программе  44833,80 44106,46 -727,34  0,67  

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполне

ния 

запланир

 

Плано 

вое 

значение 

фактиче

ское 

значе 

отклонение Исполнитель 

мероприятия 



Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения  

на территории Городищенского муниципального района» на 2019 – 2021 годы 

(Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,0+0,4*1,0= 0,6 +0,4=1,0.        

Программа по итогам 2021 года признана   эффективной. 

 

 

10. Муниципальная  программа «Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на территории Городищенского муниципального района  

на 2021-2022 годы» 

 

Цель Программы: 

- Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории 

Городищенского муниципального района 

Задачи Программы: 

- ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия 

регионального значения «Военное мемориальное кладбище советских воинов, 

погибших в период Сталинградской битвы» 

- ремонт, реставрация и благоустройство объекта культурного наследия 

регионального значения «Военное мемориальное кладбище советских воинов, 

погибших в период Сталинградской битвы»; 

- приобретение и установка индивидуальных гранитных памятников и 

цветников на военном мемориальном кладбище советских воинов, погибших в 

период Сталинградской битвы. 

Целью разработки программы стало возможность участия 

Городищенского муниципального района в федеральной программе 

"Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы", 

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 9 августа 2019 г. № 1036. 

 

(уточн.) ние абсолютно

е  

(тыс. руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

ованного 

объема 

затрат 

(5/4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Проведение 

тематического 

мероприятия  

"Страна Светофория" 

Бюджет 

района 
3 3 0 0 1 Отдел по 

образованию 

администрации 

Городищенског

о района 

2. Проведение  

конкурса 

«Безопасное колесо» 

Бюджет 

района 
22,2 22,2 0 0 1 Отдел по 

образованию 

администрации 

Городищенског

о муниципальн-

ого района 

3. Приобретение 

наглядных учебных и 

методических 

материалов 

Бюджет  

района 
0 0 0 0 0 Отдел по 

образованию 

администрации 

Городищен-

ского 

муниципальног

о района 

 Итого по программе  25,2 25,2   1  



Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной программы  

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории 

Городищенского муниципального района на 2021-2022годы» за 2021 год 
 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

Фактичес 

кое 

значение 

отклонение 

Абсолют 

ное  

(+/-  ) 

относи 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Количество отремонтированных, 

отреставрированных и благоустроенных 

воинских захоронений 

% 1 0 -1 100 
    - 

Количество приобретенных установленных 

индивидуальных гранитных памятников и 

цветников на военном мемориальном 

кладбище советских воинов, погибших в 

период Сталинградской битвы 

% 495 71 -424 14 
- 

Итоговая по программе  х Х х х 0,07 

          

Таблица 2 

Анализ степени  исполнения запланированного объема затрат на 

реализацию программных мероприятий (целевых показателей) муниципальной  

программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 

территории Городищенского муниципального района на 2021-2022годы» за 2021 

год 

 
N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполнен

ия 

запланир

ованного 

объема 

затрат 

(5/4) 

БЛ 

 

плановое 

значение 

(уточн.) 

Факти 

ческое 

значение 

отклонение Исполни

тель 

мероприя

тия 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Ремонт, реставрация и 

благоустройство 

объекта культурного 

наследия регионального 

значения «Военное 

мемориальное 

кладбище советских 

воинов, погибших в 

период Сталинградской 

битвы 

 
1 829,20 

 
0 -1829,20 100 0 0 



 
Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Увековечение памяти погибших при защите 

Отечества  

на территории Городищенского муниципального района на 2021-2022годы»  

(Ои= 0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*0,07= 0,042.  

Программа по итогам 2021 года признана не эффективной. 

 

 

11. Муниципальная    программа «Сохранение и развитие 

муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики 

Городищенского муниципального района на 2020-2023 годы» 

 

Цель данной программы: поддержка и развитие учреждений культуры, 

молодежной политики и спорта, приведение технического состояния   в 

соответствие  

с нормативными требованиями безопасности, санитарными и 

противопожарными нормами. 

 

Подпрограмма «Сохранение и развитие муниципальных учреждений 

культуры, спорта и молодежной  политики Городищенского 

муниципального района на 2020-2023 гг. 

 

 Таблица 1  

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной подпрограммы 

«Сохранение и развитие муниципальных учреждений культуры, спорта и 

молодежной политики Городищенского муниципального района на 2020-2023 

годы»  за 2021 год 
Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактиче

ское 

значени

е 

отклонение 

абсолютное  

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Количество учреждений культуры, 

спорта и молодежной политики 
ед. 8 8 1 1 1 

Количество обучающихся на всех 

отделениях детских школ искусств 
чел. 1069 1075 +6 0,6 1,0 

2. Приобретение и 

установка 

индивидуальных 

гранитных памятников 

и цветников на военном 

мемориальном 

кладбище советских 

воинов, погибших в 

период Сталинградской 

битвы 

 3 652,40 0 -3652,40 100 0 0 

 Итого по     

программе    
 5481,60 0 0 0  0 



Количество мероприятий, 

проведенных учреждениями 

культуры 

ед. 1250 1537 +287 23 1,2 

Количество детей Городищенского 

района, охваченных оздоровлением 

на базе МАУ ДOЛ им.Гули 

Королевой 

чел. 160 283 +123 77 1,8 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
 

    1,25 

 

     Таблица 2 

Анализ степени запланированного объема затрат на реализацию программных 

мероприятий (целевых показателей) муниципальной программа «Сохранение и 

развитие муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики 

Городищенского муниципального района на 2020– 2023 годы» за 2021 год 
 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполне

ния 

заплани

рованно

го 

объема 

затрат 

(5/4) 

БЛ 

 

плановое 

значение 

(уточн.) 

Факти 

ческое 

значение 

отклонение Исполни 

тель 

мероприятия 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Материально-

техническое обеспечение                        

МБУ «Патриотцентр» 

районный 

бюджет 
6450,3 6331,6 -118,7 1,8 0,99 МБУ 

«Патриотцен

тр» 

2. Материально-

техническое обеспечение                        

МАУ ДОЛ «Им.Гули 

Королевой» 

районный 

бюджет 

4024,0 3978,9 -45,1 3,8 0,99 МАУ ДОЛ 

«Юность» 

3. Материально-

техническое обеспечение                        

МБУК «Городищенский 

историко-краеведческий 

музей им.Г.С. 

Шаповаловой» 

районный 

бюджет 

4839,8 4768,1 -71,7 -1,5 0,99 МБУК 

«ГИКМ» 

4. Материально-

техническое обеспечение                        

МБУК 

«Межпоселенческая 

клубная система» 

районный 

бюджет 

6119,6 5866,9 -252,7 4,1 0,95 МБУК 

«МКС» 

5. Материально-

техническое обеспечение                        

МБУК 

«Межпоселенческая 

библиотека 

Городищенского 

муниципального района» 

районный 

бюджет 

4339,5 4317,9 - 21,6 0,5 1,0 МБУК 

«ЦМБГМР» 



 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

подпрограммы (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,25+0,4*0,97= 

0,7+0,4=1,1. 

Таким образом, подпрограмма по итогам 2021 г. признана эффективной. 

 

 

Подпрограмма «Строительство, реконструкция и модернизация 

учреждений сферы культуры, спорта и молодежной  политики 

Городищенского муниципального района» на 2020-2023 гг. 

 

 Таблица 1  

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной    подпрограммы 

«Строительство, реконструкция и модернизация учреждений сферы культуры, 

спорта и молодежной  политики Городищенского муниципального района» на 

2020-2023 годы  за 2021 год 
Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое 

значение 

фактиче

ское 

значени

е 

отклонение 

абсолютно

е  

(+/-  ) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Количество отремонтированных 

учреждений культуры, спорта и 

молодежной политики 

ед. 1 1 0 0 1 

Количество участников клубных 

формирований на 1000 жителей 
чел. 62 64 +2 0,03 1,0 

Итоговая оценка по программе 
 

    1,0 

 Таблица 2 

Анализ степени запланированного объема затрат на реализацию программных 

мероприятий (целевых показателей)  муниципальной  «Строительство, 

реконструкция и модернизация учреждений сферы культуры, спорта и 

молодежной  политики Городищенского муниципального района» на 2020-2023 

годы   

6. Материально-

техническое обеспечение                        

МБУ ДО 

«Городищенская  школа 

искусств» 

районный 

бюджет 

19875,9 16987,2 -2888,8 14,5 0,85 МБУ ДО 

«ГШИ» 

7. Материально-

техническое обеспечение                        

МБУ ДО 

«Новорогачинская школа 

искусств» 

районный 

бюджет 
7170,6 7010,4 -160,2 2,2 0,98 МБУ ДО 

«Новорогачи

нская ШИ» 

8. Материально-

техническое обеспечение                        

МБУ ДО «Ерзовская  

школа искусств» 

районный 

бюджет 

4054,2 4054,2 0 0 1,0 МБУ ДО 

«Ерзовская 

ШИ» 

 Итого  
51614,6 50327,0 

  0,97 

 



за 2021 год 
 

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

подпрограммы (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,0+0,4*1,0= 1,0. 

Подпрограмма по итогам 2021 г. признана эффективной. 

           Таким образом, по итогам 2021 г. две подпрограмм признаны 

эффективными, следовательно, муниципальная программа «Сохранение и 

развитие муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики 

Городищенского муниципального района на 2020-2023 годы» является 

эффективной. 

 
 

12. Муниципальная программа «Патриотическое воспитание и 

допризывная подготовка молодежи Городищенского муниципального 

района  

на 2021 – 2023 годы» 

 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполне

ния 

заплани

рованно

го 

объема 

затрат 

(5/4) 

БЛ 

 

плановое 

значение 

(уточн.) 

факти- 

ческое 

значение 

отклонение Исполни 

тель 

мероприятия 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи 

тельное 

(%) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Обеспечение развития 

и укрепления 

материально-

технической базы 

домов культуры в 

населенных пунктах с 

числом жителей до 50 

тыс.человек 

районный 

бюджет 
2254,6 2254,6 0 0 1 

МБУ «МКС» 

2. Развитие 

муниципальных домов 

культуры 

(капитальный ремонт 

здания районного 

Дворца культуры, 

расположенного в 

р.п.Городище 

Городищенского 

района Волгоградской 

области) 

районный 

бюджет 

21205,0 21183,3 -21,7 0,1 1 МАУ 

«МКС» 

3. Создание модельных 

муниципальных 

библиотек, в целях 

реализации 

национального проекта 

«Культура» 

районный 

бюджет 
0 0    МБУК 

«ЦМБГМР» 

 Итого  23459,6 23437,9   1  



       Цель программы - совершенствование системы гражданского - 

патриотического воспитания детей и допризывной подготовки молодежи 

Городищенского муниципального района. 

 

                                          

Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей муниципальной  программы 

«Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи 

Городищенского муниципального района на 2021 – 2023 годы» за 2021 год 

 
Наименование целевого 

показателя 

ед. 

изм. 

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) 
Плано 

вое 

значени

е 

Фактичес

кое 

значение 

отклонение 

Абсолю

тное  

(+/-) 

Относи

тельно

е (%) 

Увеличение количества подростков и 
молодежи и в возрасте от 7 до 18  лет, 
вовлеченных в мероприятия патриотической 
направленности до 95 % от общей 
численности молодежи данных категорий. 

% 

до 95 340 245 257,8 3,6 

Уменьшение количества районных 
тематических мероприятий, с участием 
военно-патриотических клубных 
объединений, в том числе юнармейских 

 
ед. 15 41 26 173,3 2,7 

Итоговая  оценка по программе      ДИ=3,1 

           

Таблица 2 

          Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на 

реализацию программных мероприятий (целевых показателей)    муниципальной 

программы «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи 

Городищенского муниципального района на 2021 – 2023 годы» за 2021 год 

 
N   

п/п 

Мероприятие Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования      

(тыс. руб.) 

Степень 

исполнен

ия 

запланиро

ванного 

объема 

затрат 

(5/4)БЛ 

Исполнитель 

Плановое 

значение 

(уточн.) 

Фактичес

кое 

значение 

Отклонение 

абсолютное, 

тыс.руб. +/- 
относитель

ное  +/- 

1. Организационное, 

методическое и 

информационное 

обеспечение  

реализации программных 

мероприятий 

 Не требует  

финансирования 

 

Отдел по 

КМПС, 

Администрации 

поселений, 

МПО, МБУ 

«Мемориал», 

ИМО МКУ 

«Образование» 

ОУ 

 

2. Совершенствование системы патриотического воспитания 



2.1  Мероприятия по 

гражданско-

патриотическому 

воспитанию детей и 

молодежи,  

посвященные 

празднованию Дня 

Победы в Великой 

Отечественной войне 

1941-1945 годов, 

годовщине разгрома 

немецко-фашистских 

захватчиков в 

Сталинградской битве, 

другим знаменательным 

датам. 
 

Бюджет 

АГМР 

63,916 63,916 0 0 1 Отдел КМПС, 

отдел по 

образованию, 

ОУ, МБУК 

«МКС» 

2.2 Мероприятия по 

сохранению и развитию 

национально-культурных 

традиций,  

воспитанию 

толерантности в 

молодежной среде. 

Бюджет 

АГМР 

18,988 18,988 0 0 1 Отдел КМПС,  

МБУ 

Патриотцентр, 

образованию, 

ОУ, МБУК 

«ГИКМ», 

МБУК «МКС», 

МКУ «Центр» 

3. Система мероприятий по 

допризывной подготовке 

молодежи 

Городищенского 

муниципального района 

Бюджет 

АГМР 

117,814 117,814 0 0 1 Отдел КМПС, 

отдел по 

образованию, 

ОУ, МБУ 

Патриотцентр, 

МАУ ДОЛ 

«им.Гули 

Королевой» 

 ИТОГО по всем 

разделам: 

 320,899 320,899 х х х 1 

 
Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Патриотическое воспитание и допризывная 

подготовка молодежи Городищенского муниципального района на 2021 – 2023 

годы» (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*3,1+0,4*1= 1,86+0,4=2,3 

Таким образом, программа по итогам 2021 года  признана   эффективной. 
 

13. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Городищенском муниципальном районе на 2019-2021 годы» 

 

  Таблица 1 

Оценка эффективности  целевых  показателей  муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Городищенском муниципальном  

районе  

на 2019-2021 годы» за 2021 год 
 

Наименование 

целевого   

показателя 

Ед.   

изме- 

рения 

Значение целевого показателя Оценка  

(ДИ) 

плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

отклонение  

абсолютное 

(+/-) 

Относ-ное %  

1 2 3 4 5 6 7 



Увеличение доли населения 

Городищенского муниципального 

района, систематически 

занимающегося физкультурой и 

спортом (3-79 лет) 

% 48,0 % 48,7 % + 0,7 1,5 1 

Увеличение доли детей и 

молодежи (возраст 3-29 лет), 

систематически занимающихся 

физкультурой и спортом, в общей 

численности населения 

% 85,5 % 85,5 % 0 0 1 

Увеличение доли граждан 

среднего возраста (женщины: 30-

54 года; мужчины: 30-59 лет), 

систематически занимающегося 

физкультурой и спортом 

% 37,5 % 37,5 % 0 0 1 

Увеличение доли граждан 

старшего возраста (женщины: 55-

79 лет; мужчины: 60-79 - лет), 

систематически занимающегося 

физкультурой и спортом 

% 20,2 % 20,2 % 0 0 1 

Рост уровня обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

% 55,7 % 35,0 % -20,7 -37,2 0,6 

Увеличение числа занимающихся 

в спортивных секциях 
чел. 6377 6380 3 0 1 

Увеличение доли населения 

Городищенского муниципального 

района, выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

выполнении нормативов 

испытаний (тестов) ВФСК «ГТО»  

% 50 % 95 % + 45 % 90 1,9 

Итоговая сводная оценка по 

программе 
     ДИ=1,1 

 
 

 

                                                                                                                                     Таблица 

2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

мероприятий (целевых показателей)  муниципальной  программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Городищенском муниципальном районе  

на 2019-2021 годы» за  2021 год 

 
 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финансир

Объем финансирования, тыс. руб. Степень 

исполне-

Исполнитель 

мероприятия Плано фактиче отклонение 



ования вое 

значение 

(уточн) 

ское 

значе 

ние 

абсо- 

лютное 

(тыс. 

руб.), 

+/- 

относит

ельное

% 

ния 

запланиро

ванного 

объема 

затрат 

(5/4) БЛ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Проведение районных 

физкультурно-

спортивных 

мероприятий. 

 

мб 135,1 135,1 0 0 1 

МБУ 

«Патриотцент

р», 

МКУ Центр 

2. Участие в зональных, 

областных и 

всероссийских 

физкультурно-

спортивных 

мероприятиях. 

 

мб 277,9 272,5 -5,4 -1,9 1 

МБУ 

«Патриотцент

р», 

МКУ Центр,  

МБОУ ДОД 

«Городищенск

ая ДЮСШ», 

МБОУ ДОД 

«Новорогачин

ская ДЮСШ» 

3. Проведение 

мероприятий в рамках 

Всероссийского 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

мб 33,2 33,2 0 0 1 

МБУ 

«Патриотцент

р», МКУ 

Центр 

4. Укрепление 

материально-

технической базы 

сферы физической 

культуры и спорта, 

приобретение 

спортивного 

инвентаря. 

мб 111,4 111,4 0 0 1 

МБУ 

«Патриотцент

р», МБОУ 

ДОД 

«Городищенск

ая ДЮСШ»,  

5. Развитие футбола в 

Городищенском 

муниципальном 

районе. 

об 300,0 300,0 0 0 1 

МБОУ ДОД 

«Новорогачин

ская ДЮСШ» 

6. Развитие футбола в 

Городищенском 

муниципальном 

районе. 

финансир

ование не 

предусмо

трено 

0 0 0 0 0 

МБУ 

«Патриотцент

р» 

   857,6 852,2 -5,4 -0,6 1  

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Городищенском муниципальном районе на 2016-2018 годы» (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) 

сложилась: Ои=0,6*0,9 +0,4*1= 1  Программа по итогам 2021 года признана   

эффективной. 



14.Муниципальная  программа «Молодой семье  - доступное жилье»  

на 2020-2022 годы» 

Программа способствует улучшению жилищных условий  молодых семей на 

муниципальном уровне с целью обеспечения демографического роста, 

укрепления семейных отношений.  

  Таблица 1 

Оценка  эффективности  целевых  показателей  муниципальной  программы 

«Молодой семье - доступное жилье» на 2020-2022 годы» за 2021 год  
 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

измерения 

 

Значение целевого показателя 

Оценка плановое 

значение 

фактическое 

значение 

отклоне

ние 

абсолют

ное 

(+/-) 

относител

ьное % 

1. 

Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия 

ед. 7 7 0 1 1 

 Итоговая оценка х 
х х х х 1 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) муниципальной  программы 

«Молодой семье - доступное жилье» на 2020-2022 годы» за 2021 год 
 

 

Вывод: итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы  «Молодой семье - доступное жилье» на 2020-2022 

годы»  (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,0 +0,4*1,0= 0,6+0,4=1,0.     

Программа по итогам 2021 года признана   эффективной. 
  

 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. степень 

исполнен

ия 

запланир

ованного 

объема 

затрат 

(5/4) 

 

плановое 

значение 

(уточн.) 

Фактичес 

кое 

значение   

отклонение Исполнитель 

мероприятия 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/-     

относи- 

тельное 

(%)     

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Предоставление 

социальной выплаты 

на улучшение 

жилищных условий 

Федеральны

й бюджет, 

областной 

бюджет, 

бюджет 

Городищенс

кого района, 

внебюджетн

ые средства 

20843,671 20843,671 0 1 1 Отдел по КМПС 

 Итого по 

программе 

 20843,671 20843,671 0 0 х 1,0 

 



15.  Муниципальная   программа  по профилактике  правонарушений  

в Городищенском муниципальном районе на 2020 – 2022 гг. 

 

Основной целью программы является формирование системы 

профилактики правонарушений, укрепление общественного порядка и 

общественной безопасности на территории Городищенского муниципального 

района, вовлечение в эту деятельность общественных формирований и 

населения, повышение роли и ответственности органов местного 

самоуправления с привлечением территориальных органов федеральной власти. 

 

       Таблица 1 

Оценка  эффективности  целевых  показателей   муниципальной 

 программы  по профилактике правонарушений в Городищенском 

муниципальном районе на 2020 – 2022 гг. за 2021 год 
 

Наименование 

целевого   

показателя 

Ед.   

изме- 

рения 

Значение целевого показателя Оценка  

(ДИ) 

плановое 

значение 

Фактичес 

кое 

значение 

отклонение  

абсолютное 

(+/-) 

Относительное 

% 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Количество заседаний 

комиссий по профилактике 

правонарушений, комиссий по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав, семинаров с 

участием представителей 

администраций городских и 

сельских поселений 

ед. 3 4 1 33,3 1,3 

Утвержденные  

постановления 

администрации 

Городищенского 

муниципального района по 

противопожарной 

безопасности 

ед. 2 2 0 0 1 

Количество обучений, 

направленных на соблюдение 

первичных мер пожарной 

безопасности в границах 

городских и сельских 

поселений Городищенского 

муниципального района 

ед. 5 2 -3 -60 0,4 

Численность  представителей 

общественных формирований 

правоохранительной 

направленности, в том числе 

казаков 

чел. 27 68 41 151,9 2,5 

Количество организованных 

мероприятий в области 

правового просвещения и 

профилактики 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

ед. 16 20 4 25 1,2 



Количество мероприятий, 

направленных на 

профилактику экстремистских 

настроений и проявлений, 

национальной розни, расовой 

и религиозной нетерпимости 

среди молодежи и других 

групп населения 

ед. 6 6 0 0 1 

Снижение уровня 

преступлений совершенных в 

общественных местах, с 

нарастающим итогом 
% 2 1 -1 -50 0,5 

Количество используемых 

мест для организованной 

торговли на территории 

поселений для местных 

производителей и 

предпринимателей 

ед. 8 10 2 25 1,3 

Количество публикаций в 

районной газете 

«Междуречье» правовой 

направленности 

ед. 1 10 9 900 10 

Итого по программе  х х х х 2,1 

 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) муниципальной программы   

по профилактике правонарушений в Городищенском    муниципальном                         

районе на 2020 – 2022 гг. за 2021 год 
 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования  

Объем финансирования, тыс. руб.      степень 

исполнен

ия 

запланир

ованного 

объема 

затрат   

  (5/4) 

 

Плано 

вое 

значение 

(уточн.) 

фактичес

кое 

значение   

отклонение      Исполни

тель 

мероприя

тия    

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/-     

относи- 

тельное 

(%)     

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Организационные 

мероприятия по 

выполнению 

Программы 

Не требует 

финансиро

вания 

0 0 0 0 0 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

2. Нормативное правовое 

обеспечение 

мероприятий 

Программы 

Не требует 

финансиро

вания 

0 0 0 0 0 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

3,Профилактика правонарушений 



 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

муниципальной программы по профилактике правонарушений в 

Городищенского  муниципальном районе на 2020 – 2022гг (Ои= 0,6ДИ+0,4БЛ) 

сложилась: Ои=0,6*2,1+0,4*1=1,3+0,4=1,7.  

Программа по итогам 2021 года признана  эффективной. 

 
16. Муниципальная программа «Экономическое развитие 

Городищенского муниципального района Волгоградской области» на 2021-

2025 гг. 

3.1 Профилактика 

правонарушений на 

территории 

Городищенского 

муниципального 

района, отдельных 

поселений 

Не требует 

финансиро

вания 

0 0 0 0 0 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

3.2 Воссоздание 

института социальной 

профилактики и 

вовлечение 

общественности в 

предупреждение 

правонарушений 

Без 

финансиро

вания 

0 0 0 0 0 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

3.3 Профилактика 

правонарушений 

среди 

несовершеннолетних 

и молодежи 

районный 

бюджет 
5,0 5,0 0 0 1 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

3.4 Профилактика 

экстремизма и 

терроризма в 

молодежной среде 

районный 

бюджет 

15,5 15,5 0 0 1 МКУ 

«Центр» 

3.5 Профилактика 

правонарушений в 

общественных местах 

и на улицах 

Без 

финансиро

вания 

0 0 0 0 0 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

3.6 Профилактика 

правонарушений на 

территории 

Городищенского 

муниципального 

района, отдельных 

категорий лиц 

Без 

финансиро

вания 

0 0 0 0 0 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

3.7 Информационное 

обеспечение 

Программы 

Без 

финансиро

вания 

0 0 0 0 0 МКУ 

«Центр», 

МБУ 

«Патриот

центр» 

 Итого  20,50 20.5 0 0 1  



Целью данной муниципальной программы является оптимизация, 

развитие и повышение эффективности муниципального управления, а также 

создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения 

бизнеса. 

Муниципальная программа "Экономическое развитие Городищенского 

муниципального района Волгоградской области" на 2021-2025 гг. включает в 

себя три подпрограммы: 

 подпрограмма "Формирование благоприятной 

инвестиционной среды"; 

 подпрограмма "Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Городищенском муниципальном районе 

Волгоградской области "; 

 подпрограмма "Функционирование и развитие системы 

управления Городищенского муниципального района Волгоградской 

области". 

 

Подпрограмма "Формирование благоприятной инвестиционной 

среды" муниципальной программы "Экономическое развитие 

Городищенского муниципального района Волгоградской области" на 2021-

2025 гг. 

 

Целью подпрограммы является улучшение инвестиционного климата  

в Городищенском муниципальном районе, обеспечивающее устойчивое 

социально-экономическое развитие района. 

Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы 

«Формирование благоприятной инвестиционной среды» за 2021 год    
 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измерен

ия 

Значение целевого показателя 

Оценка 

(ДИ) 
плановое 

значение 

фактическое 

значение 

отклонение 

Абсолютное 

(+/-) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Объём инвестиций в 

консолидированный 

бюджет Городищенского 

муниципального района (в 

действующих ценах) 

млн. 

руб. 

 

 

4219,4 

 

 

7047,0 2827,6 67 х 

Итоговая сводная оценка по 

подпрограмме 
х х х х х ДИ=1,7 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) подпрограммы 

"Формирование благоприятной инвестиционной среды" за 2021 год                                                           

 
N  Наименование Источник Объем финансирования, тыс. руб. с т е п е н ь  и с п о л н е н и я  з а п л а н и р о в а н н о г о  о б ъ е м а  з а т р а т   

 

( 5 / 4 ) И с п о л н и т е л ь  м е р о п р и я т и я
 



Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

подпрограммы (Ои = 0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,7,0+0,4*1= 1,0 

+0,4=1,4. 

Таким образом, подпрограмма по итогам 2021 г. признана эффективной. 

 

 

Подпрограмма "Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Городищенском муниципальном районе 

Волгоградской области" муниципальной программы "Экономическое 

развитие Городищенского муниципального района Волгоградской области" 

на 2021-2025 гг. 

 

Целью подпрограммы является обеспечение благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства и повышение его вклада  

в социально-экономическое развитие Городищенского муниципального района. 

 
Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы "Развитие и 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Городищенском 

муниципальном районе Волгоградской области" за 2021год    

 
Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

Значение целевого показателя Оценка 

(ДИ) плановое фактическое отклонение 

п/п мероприятий финанси- 

рования 

П
л
ан

о
в
о

е 
 

зн
ач

ен
и

е 
(у

то
ч

н
.)

 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

зн
ач

ен
и

е
 

отклонение 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Оформление 

муниципального 

имущества и 

земельных участков 

Бюджет ГМР 202,9 202,9 0 0 1 КУМИ 

2. Совершенствование 

нормативной 

правовой базы в 

области 

архитектуры и 

градостроительства 

Бюджет ГМР 342,3 342,3 0 0 1 

Отдел 

архитектур

ы и 

строительст

ва 

3. Решение вопросов 

местного значения 

муниципального 

района 

Бюджет ГМР 7199,2 7199,2 0 0 1 

МКУ 

«Исполните

льная 

дирекция 

ВО» 

 Итого по 

подпрограмме 
 7744,4 7744,4 0 0 БЛ = 1  



ения значение значение 
Абсолютное 

(+/-) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства района 

на 10 000 человек населения 

ед. 349 335 -14 4 х 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

малых и средних предприятий 

в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций 

% 26,1 23,9 -2,2 8,4 х 

Итоговая сводная оценка по 

подпрограмме 
х х х х х ДИ = 0,9 

 

Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) подпрограммы "Развитие и 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Городищенском 

муниципальном районе Волгоградской области" за 2021 год  

                                                

Программный подход позволил проводить планомерную работу по 

созданию более благоприятного предпринимательского климата в 

Городищенском муниципальном районе, объединению с этой целью усилий 

органов местного самоуправления и предпринимателей Городищенского 

муниципального района.  

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

ст
еп

е
н

ь
 и

с
п

о
л
н

е
н

и
я
 

за
п

л
а
н

и
р

о
в
а
н

н
о

го
 

о
б

ъ
ем

а 
за

тр
ат

  
  

(5
/4

) 

И
сп

о
л

н
и

те
л
ь
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
л
ан

о
в
о

е 
 

зн
ач

ен
и

е 
(у

то
ч

н
.)

 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

зн
ач

ен
и

е
 

отклонение 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Организация мероприятий, 

направленных на развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в 

том числе в сфере сельского 

хозяйства (в т.ч. выставочно-

ярмарочных мероприятий, 

совещаний, праздничных 

мероприятий, конкурсов на 

повышение престижа) 

 

Бюджет 

ГМР 

 

22,3 

 

22,3 

 

0 

 

0 

 

1 

Отдел 

экономики 

Админист-

рации ГМР 

 Итого по подпрограмме 
 

22,3 22,3 

  

БЛ= 1  



подпрограммы (Ои= 0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*0,9+0,4*1= 0,36+0,4=0,7. 

Таким образом, подпрограмма по итогам 2021 г. признана  умеренно 

эффективной. 

 

Подпрограмма «Функционирование и развитие системы управления 

Городищенского муниципального района Волгоградской области» 

муниципальной программы "Экономическое развитие Городищенского 

муниципального района Волгоградской области" на 2021-2025 гг. 

 

Целью подпрограммы является совершенствование стратегического 

управления, повышение качества и доступности государственных, 

муниципальных услуг. 

 

Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы 

«Совершенствование государственного и муниципального управления» 

за 2021 год 

 
 

 
Таблица 2 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на реализацию 

программных мероприятий (целевых показателей) "Функционирование и 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Значение целевого показателя 

Оценка 

(ДИ) 
плановое 

значение 

фактическое 

значение 

отклонение 

абсолют-

ное (+/-) 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 

Динамика расходов на 

материально-техническое 

оснащение деятельности 

администрации 

% 100 % 112,4 % 12,4 12,4 х 

Доля муниципальных 

служащих, прошедших 

переподготовку или 

повысивших свою 

квалификацию 

% 3 % 8,2% 5,2 173,3 х 

Доля муниципальных 

служащих, о которых на 

официальном сайте 

администрации 

Городищенского 

муниципального района 

размещена информация о 

доходах, расходах и 

обязательствах 

имущественного характера, 

в общей численности 

муниципальных служащих 

% 100 % 100 % 0 0 х 

Итоговая сводная оценка по 

подпрограмме 
х х х х х ДИ=1,6 



развитие системы управления Городищенского муниципального района 

Волгоградской области" за 2021 год 
                                           

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

подпрограммы  (Ои= 0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,6+0,4*0,99= 

0,96+0,39=1,3. Следовательно, данная подпрограмма по итогам 2021 г. признана  

эффективной.    

Таким образом, по итогам 2021 г. все три подпрограмм признаны 

эффективными, следовательно, муниципальная программа "Экономическое 

развитие Городищенского муниципального района Волгоградской области" на 

2021-2025 является эффективной. 

17. Муниципальная программа «Реконструкция и модернизация 

инфраструктуры коммунального комплекса сельских поселений 

Городищенского муниципального района  Волгоградской области на 2018- 

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

ст
еп

е
н

ь
 и

с
п

о
л
н

е
н

и
я
 

за
п

л
а
н

и
р

о
в
а
н

н
о

го
 

о
б

ъ
ем

а 
за

тр
ат

  
  

(5
/4

) 

И
сп

о
л

н
и

те
л
ь
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
л
ан

о
в
о

е 
 з

н
ач

е
н

и
е 

(у
то

ч
н

.)
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

зн
ач

ен
и

е
 

отклонение 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Материально-

техническое 

обеспечение 

деятельности 

ОМСу, МКУ 

«Исполнительна

я дирекция 

АГМР ВО», 

МАУ «Редакция 

районной 

газеты 

«Междуречье» 

Бюджет 

ГМР 
97947,9 96763,4 -1184,5 -1,2 0,98 

Администр

ация ГМР 

2. Обеспечение 

престижности 

и привлекательн

ости 

муниципальной 

службы 

Бюджет 

ГМР 
13062,4 13031,0 -31,4 -0,24 0,99 

Администр

ация ГМР 

3. Выплаты по 

исполнительны

м листам 

Бюджет 

ГМР 
145,0 145,0 0 0 1 

Администр

ация ГМР 

4. Выплата 

межбюджетных 

трансфертов 

Бюджет 

ГМР 
17400,2 17400,2 0 0 1 

Комитет 

финансов 

5. Оплата взносов 

на капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирн

ых домах 

Бюджет 

ГМР 
136,3 135,8 -0,5 -0,37 0,99 

Администр

ация ГМР 

 Итого по 

программе 
 128691,8 127475,4   БЛ=0,99  



2021 годы» 

       Таблица 1 

Оценка эффективности целевых показателей подпрограммы 

«Реконструкция и модернизация инфраструктуры коммунального комплекса 

сельских поселений Городищенского муниципального района  Волгоградской 

области  

на 2018-2021 годы» за 2021 год 

Наименование 

целевого показателя 

Ед. 
измере

ния 

Значение целевого показателя 

Оценка 
(ДИ) 

планово

е 

значение 

фактическое 

значение 

отклонение 

абсолютное

(+/-) 

относи- 

тельное 

(%) 
1 2 3 4 5 6 7 

Снижение количества 

жалоб потребителей на 

предоставление услуги 

теплоснабжения 

ненадлежащего качества к 

уровню прошлого года % 0,5 0,5 0 0 1 

Приобретение техники 

коммунального назначения шт 4 4 0 0 1 

Итого   х х х х 1 

 
Таблица 2 

 

Анализ степени исполнения запланированного объема затрат на 

реализацию программных мероприятий (целевых показателей) «Реконструкция 

и модернизация инфраструктуры коммунального комплекса сельских поселений 

Городищенского муниципального района  Волгоградской области на 2018-2021 

годы» за 2021 год                                            

N  

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

ст
еп

е
н

ь
 и

с
п

о
л
н

е
н

и
я
 

за
п

л
а
н

и
р

о
в
а
н

н
о

го
 

о
б

ъ
ем

а 
за

тр
ат

  
  

(5
/4

) 

И
сп

о
л

н
и

те
л
ь
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
л
ан

о
в
о

е 
 з

н
ач

е
н

и
е 

(у
то

ч
н

.)
 

Ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е 

зн
ач

ен
и

е
 

отклонение 

абсолютн

ое  

(тыс. 

руб.) 

+/- 

относи- 

тельное 

(%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Субсидии на возмещение 

затрат предприятиям 

жилищно-коммунального 

хозяйства, возникающих в 

результате 

предоставления 

коммунальных услуг 

населению 

Бюджет 

ГМР 
162,9 162,9 0 0 1 

Админист

рация 

Городище

нского 

муниципа

льного 

района 



 

 

Вывод: Итоговая, интегральная оценка эффективности реализации 

программы «Реконструкция и модернизация инфраструктуры коммунального 

комплекса сельских поселений Городищенского муниципального района  

Волгоградской области  

на 2018-2021 годы» (Ои=0,6ДИ+0,4БЛ) сложилась: Ои=0,6*1,1+0,4*1= 1,0.  

Программа по итогам 2021 года признана   эффективной. 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

2. Повышение качества и 

надежности 

предоставления 

коммунальных услуг 

Бюджет 

ГМР 
5586,1 5586,1 0 0 1  

 Итого по программе  5749 5749 х х 1  


